



REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Assembleia Legislativa

Declaração n.º 1/2020/M

Sumário: Conta de 2018 da Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira.

Declara-se que, pela Resolução da Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira n.º 27/2020/M, publicada no *Diário da República*, 1.ª série, n.º 138, de 17 de julho de 2020, foi aprovado o relatório e a conta da Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira referentes ao ano de 2018.

Nessa conformidade e nos termos do n.º 3 do artigo 73.º do Decreto Legislativo Regional n.º 24/89/M, de 7 setembro, na redação e republicação conferida pelo Decreto Legislativo Regional n.º 13/2017/M, de 23 de maio, se publicam os respetivos mapas da conta.

Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira, 25 de agosto de 2020. — O Secretário-Geral, *Ricardo José Gouveia Rodrigues*.

| ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA MADEIRA | | | |
|---|-------|----------------|----------------|
| BALANÇO a 31-12-2018 | | | |
| Rúbricas | Notas | Ano corrente | Ano anterior |
| ATIVO | | | |
| Ativo Não Corrente | | | |
| Ativos fixos tangíveis | | 8.157.813,12 € | 8.176.849,64 € |
| Propriedades de investimento | | 0,00 € | 0,00 € |
| Ativos intangíveis | | 152.010,71 € | 12.111,56 € |
| Ativos biológicos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Investimentos financeiros | | 0,00 € | 0,00 € |
| Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis | | 0,00 € | 0,00 € |
| Acionistas/sócios/associados | | 0,00 € | 0,00 € |
| Diferimentos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Outros ativos financeiros | | 0,00 € | 0,00 € |
| Ativos por impostos diferidos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Total ativo não corrente | | 8.309.823,83 € | 8.188.961,20 € |
| Ativo Corrente | | | |
| Inventários | | 3.069,72 € | 1.469,78 € |
| Ativos biológicos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis | | 0,00 € | 0,00 € |
| Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis | | 0,00 € | 0,00 € |
| Cientes contribuintes e utentes | | 0,00 € | 0,00 € |
| Estado e outros entes públicos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Acionistas/sócios/associados | | 0,00 € | 0,00 € |
| Outras contas a receber | | 594.261,88 € | 685.752,64 € |
| Diferimentos | | 45.202,10 € | 45.202,10 € |



| ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA MADEIRA | | | |
|--|-------|-----------------------|-----------------------|
| BALANÇO a 31-12-2018 | | | |
| Rúbricas | Notas | Ano corrente | Ano anterior |
| Ativos financeiros detidos para negociação | | 0,00 € | 0,00 € |
| Outros ativos financeiros | | 0,00 € | 0,00 € |
| Ativos não correntes detidos para venda | | 0,00 € | 0,00 € |
| Caixa e depósitos | | 327.543,30 € | 227.492,34 € |
| Total ativo corrente | | 970.077,00 € | 959.916,86 € |
| TOTAL ATIVO | | 9.279.900,83 € | 9.148.878,06 € |
| PASSIVO | | | |
| Passivo Não Corrente | | | |
| Provisões | | 48.445,67 € | 94.353,54 € |
| Financiamentos obtidos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Fornecedores de investimentos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Responsabilidades por benefícios pós emprego | | 0,00 € | 0,00 € |
| Diferimentos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Passivos por impostos diferidos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Outras contas a pagar | | 0,00 € | 0,00 € |
| Total passivo não corrente | | 48.445,67 € | 94.353,54 € |
| Passivo Corrente | | | |
| Credores por transferências e subsídios concedidos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Fornecedores | | 0,00 € | 0,00 € |
| Adiantamentos de clientes contribuintes e utentes | | 0,00 € | 0,00 € |
| Estado e outros entes públicos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Acionistas/sócios/associados | | 0,00 € | 0,00 € |
| Financiamentos obtidos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Fornecedores de investimentos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Outras contas a pagar | | 313.216,00 € | 307.451,56 € |
| Diferimentos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Passivos financeiros detidos para negociação | | 0,00 € | 0,00 € |
| Outros passivos financeiros | | 0,00 € | 0,00 € |
| Total passivo corrente | | 313.216,00 € | 307.451,56 € |
| TOTAL PASSIVO | | 361.661,67 € | 401.805,10 € |
| PATRIMÓNIO LÍQUIDO | | | |
| Património/Capital | | 6.259.204,28 € | 6.259.204,28 € |
| Ações (quotas) próprias | | 0,00 € | 0,00 € |
| Outros instrumentos de capital próprio | | 0,00 € | 0,00 € |
| Prémios de emissão | | 0,00 € | 0,00 € |
| Reservas | | 0,00 € | 0,00 € |
| Resultados transitados | | 2.487.868,68 € | 2.607.208,09 € |
| Ajustamentos em ativos financeiros | | 0,00 € | 0,00 € |
| Excedentes de revalorização | | 0,00 € | 0,00 € |
| Outras variações no Património Líquido | | 0,00 € | 0,00 € |



| ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA MADEIRA | | | |
|---|-------|-----------------------|-----------------------|
| BALANÇO a 31-12-2018 | | | |
| Rúbricas | Notas | Ano corrente | Ano anterior |
| Resultado líquido do período | | 171.166,20 € | -119.339,41 € |
| Dividendos antecipados | | 0,00 € | 0,00 € |
| Interesses que não Controlam | | 0,00 € | 0,00 € |
| TOTAL PATRIMÓNIO LÍQUIDO | | 8.918.239,16 € | 8.747.072,96 € |
| TOTAL PASSIVO + PATRIMÓNIO LÍQUIDO | | 9.279.900,83 € | 9.148.878,06 € |

| Assembleia Legislativa da Madeira | | | |
|--|-------|-----------------|-----------------|
| DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DE 01-01-2018 a 31-12-2018 | | | |
| Rúbricas | Notas | Ano corrente | Ano anterior |
| Impostos contribuições e taxas | | - € | - € |
| Vendas | | 16.154,74 € | 15.312,50 € |
| Prestações de serviços e concessões | | - € | - € |
| Transferências e subsídios correntes obtidos | | 12.673.322,75 € | 13.142.167,85 € |
| Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas associadas e empreendimentos conjuntos | | - € | - € |
| Variações nos inventários da produção | | - € | - € |
| Trabalhos para a própria entidade | | - € | - € |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | - | 19.814,52 € | 16.378,92 € |
| Fornecimentos e serviços externos | - | 1.055.205,04 € | 1.046.356,97 € |
| Gastos com pessoal | - | 6.556.719,75 € | 6.529.763,21 € |
| Transferências e subsídios concedidos | - | 3.289.669,64 € | 3.272.911,45 € |
| Prestações sociais | - | 1.652.395,10 € | 2.322.989,38 € |
| Imparidade de inventários (perdas/reversões) | | - € | - € |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | - € | - € |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 45.907,87 € | 431.314,89 € |
| Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões) | | - € | - € |
| Aumentos/reduções de justo valor | | - € | - € |
| Outros rendimentos e ganhos | | 263.220,39 € | 127.666,42 € |
| Outros gastos e perdas | - | 88.900,82 € | 450.816,69 € |
| Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento | | 335.900,88 € | 77.245,04 € |
| Gastos/reversões de depreciação e amortização | - | 164.707,33 € | 196.557,10 € |
| Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões) | | - € | - € |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) | | 171.193,55 € | 119.312,06 € |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | - € | - € |
| Juros e gastos similares suportados | - | 27,35 € | 27,35 € |
| Resultado antes de impostos | | 171.166,20 € | 119.339,41 € |
| Imposto sobre o rendimento | | - € | - € |
| Resultado líquido do período | | 171.166,20 € | 119.339,41 € |



| Assembleia Legislativa da Madeira | | | | | | | |
|--|------------------------|----------------------|--------------------------------------|---------------------------------|----------------|-----------------|-----------------|
| Demonstração de desempenho orçamental de 01-01-2018 a 31-12-2018 | | | | | | | |
| Rúbricas | RP - Receitas Próprias | RG - Receitas Gerais | UE - Financiamento da União Europeia | EMPR - Contração de Empréstimos | FUNDOS ALHEIOS | TOTAL | Ano n-1 |
| Recebimentos | | | | | | | |
| RI01 - Operações orçamentais [1] | 227.492,34 € | - € | - € | - € | - € | 227.492,34 € | 250.000,00 € |
| RI02 - Devolução do saldo oper. orçamentais | - € | - € | - € | - € | - € | - € | 153.664,20 € |
| RI04 - Recebimento do saldo oper. Orç.s dev. ent. terceiras | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| RI03 - Operações de tesouraria [A] | - € | - € | - € | - € | - € | - € | 0,06 € |
| R8 - Venda de bens de investimento | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R9 - Transferências de Capital | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R9.1 - Administrações Públicas | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R9.1.1 - Administração Central - Estado | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R9.1.2 - Administração Central - Outras entidades | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R9.1.3 - Segurança Social | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R9.1.4 - Administração Regional | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R9.1.5 - Administração Local | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R9.2 - Exterior - U E | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R9.3 - Outras | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R10 - Outras receitas de capital | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R11 - Reposição não abatidas aos pagamentos | 254.001,68 € | - € | - € | - € | - € | 254.001,68 € | 83.591,30 € |
| R12 - Receita com ativos financeiros | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R13 - Receita com passivos financeiros | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| ROT1 - Operações de tesouraria [B] | - € | - € | - € | - € | 35.084,87 € | 35.084,87 € | 9.119,88 € |
| R1 - Receita fiscal | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R1.1 - Impostos diretos | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R1.2 - Impostos indiretos | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R2 - Contribuições para a segurança social CGA e ADSE | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R3 - Taxas multas e outras penalidades | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R4 - Rendimentos de propriedade | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R5 - Transferências Correntes | - € | 12.752.200,00 € | - € | - € | - € | 12.752.200,00 € | 13.206.757,00 € |
| R5.1 - Administrações Públicas | - € | 12.752.200,00 € | - € | - € | - € | 12.752.200,00 € | 13.206.757,00 € |
| R5.1.1 - Administração Central - Estado | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R5.1.2 - Administração Central - Outras entidades | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R5.1.3 - Segurança Social | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |



| Assembleia Legislativa da Madeira | | | | | | | |
|--|------------------------|----------------------|--------------------------------------|---------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| Demonstração de desempenho orçamental de 01-01-2018 a 31-12-2018 | | | | | | | |
| Rúbricas | RP - Receitas Próprias | RG - Receitas Gerais | UE - Financiamento da União Europeia | EMPR - Contração de Empréstimos | FUNDOS ALHEIOS | TOTAL | Ano n-1 |
| R5.1.4 - Administração Regional | - € | 12.752.200,00€ | - € | - € | - € | 12.752.200,00€ | 13.206.757,00€ |
| R5.1.5 - Administração Local | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R5.2 - Exterior - U E | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R5.3 - Outras | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| R6 - Venda de bens e serviços | 15.059,50€ | - € | - € | - € | - € | 15.059,50€ | 14.071,45€ |
| R7 - Outras receitas correntes | 19.000,65€ | - € | - € | - € | - € | 19.000,65€ | 64.084,53€ |
| Pagamentos | | | | | | | |
| D1 - Despesas com o pessoal | - € | 8.290.210,42€ | - € | - € | - € | 8.290.210,42€ | 8.934.160,28€ |
| D1.1 - Remunerações Certas e Permanentes | - € | 4.570.694,76€ | - € | - € | - € | 4.570.694,76€ | 4.544.260,03€ |
| D1.2 - Abonos Variáveis ou Eventuais | - € | 958.237,21€ | - € | - € | - € | 958.237,21€ | 957.219,74€ |
| D1.3 - Segurança social | - € | 2.761.278,45€ | - € | - € | - € | 2.761.278,45€ | 3.432.680,51€ |
| D2 - Aquisição de bens e serviços | 26.836,62€ | 1.054.422,10€ | - € | - € | - € | 1.081.258,72€ | 1.088.433,15€ |
| D3 - Juros e outros encargos | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D4 - Transferências correntes | 11.000,00€ | 3.278.849,64€ | - € | - € | - € | 3.289.849,64€ | 3.275.034,94€ |
| D4.1 - Administrações Públicas | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D4.1.1 - Administração Central - Estado | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D4.1.2 - Administração Central - Outras entidades | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D4.1.3 - Segurança Social | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D4.1.4 - Administração Regional | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D4.1.5 - Administração Local | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D4.2 - Instituições sem fins lucrativos | 11.000,00€ | 6.180,00€ | - € | - € | - € | 17.180,00€ | 5.180,00€ |
| D4.3 - Famílias | - € | 3.272.669,64€ | - € | - € | - € | 3.272.669,64€ | 3.269.854,94€ |
| D4.4 - Outras | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D5 - Subsídios | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D6 - Outras despesas correntes | - € | 2.215,40€ | - € | - € | - € | 2.215,40€ | 17.686,80€ |
| D7 - Investimento | 197.081,15€ | 79.595,54€ | - € | - € | - € | 276.676,69€ | 75.696,77€ |
| D8 - Transferências de capital | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D8.1 - Administrações Públicas | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D8.1.1 - Administração Central - Estado | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D8.1.2 - Administração Central - Outras entidades | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D8.1.3 - Segurança Social | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |



| Assembleia Legislativa da Madeira | | | | | | | |
|--|------------------------|----------------------|--------------------------------------|---------------------------------|----------------|-----------------|-----------------|
| Demonstração de desempenho orçamental de 01-01-2018 a 31-12-2018 | | | | | | | |
| Rúbricas | RP - Receitas Próprias | RG - Receitas Gerais | UE - Financiamento da União Europeia | EMPR - Contração de Empréstimos | FUNDOS ALHEIOS | TOTAL | Ano n-1 |
| D8.1.4 - Administração Regional | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D8.1.5 - Administração Local | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D8.2 - Instituições sem fins lucrativos | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D8.3 - Famílias | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D8.4 - Outras | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D9 - Outras despesas de capital | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D10 - Despesa com ativos financeiros | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| D11 - Despesa com passivos financeiros | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| DOT1 - Operações de tesouraria [C] | - € | - € | - € | - € | 35.084,87 € | 35.084,87 € | 9.119,94 € |
| Resumo | | | | | | | |
| Despesa corrente | 37.836,62 € | 12.625.697,56 € | - € | - € | - € | 12.663.534,18 € | 13.315.315,17 € |
| Despesa de capital | 197.081,15 € | 79.595,54 € | - € | - € | - € | 276.676,69 € | 75.696,77 € |
| Despesa efetiva[5] | 234.917,77 € | 12.705.293,10 € | - € | - € | - € | 12.940.210,87 € | 13.391.011,94 € |
| Despesa não efetiva[6] | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| Soma [7]=[5]+[6] | 234.917,77 € | 12.705.293,10 € | - € | - € | - € | 12.940.210,87 € | 13.391.011,94 € |
| Saldo para a gerência seguinte | 280.636,40 € | 46.906,90 € | - € | - € | - € | 327.543,30 € | 227.492,34 € |
| Operações orçamentais [8] = [4]-[7] | 280.636,40 € | 46.906,90 € | - € | - € | - € | 327.543,30 € | 227.492,34 € |
| Operações de tesouraria [D]=[A]+[B]-[C] | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| Saldo global [2] - [5] | 53.144,06 € | 46.906,90 € | - € | - € | - € | 100.050,96 € | 22.507,66 € |
| Despesa primária | 234.917,77 € | 12.705.293,10 € | - € | - € | - € | 12.940.210,87 € | 13.391.011,94 € |
| Saldo corrente | - 3.776,47 € | 126.502,44 € | - € | - € | - € | 122.725,97 € | 30.402,19 € |
| Saldo de capital | - 197.081,15 € | 79.595,54 € | - € | - € | - € | 276.676,69 € | 75.696,77 € |
| Saldo primário | 53.144,06 € | 46.906,90 € | - € | - € | - € | 100.050,96 € | 22.507,66 € |
| Receita total [1] + [2] + [3] | 515.554,17 € | 12.752.200,00 € | - € | - € | - € | 13.267.754,17 € | 13.618.504,28 € |
| Despesa total [5] + [6] | 234.917,77 € | 12.705.293,10 € | - € | - € | - € | 12.940.210,87 € | 13.391.011,94 € |
| Saldo de gerência anterior | 227.492,34 € | - € | - € | - € | - € | 227.492,34 € | 403.664,26 € |
| Receita corrente | 34.060,15 € | 12.752.200,00 € | - € | - € | - € | 12.786.260,15 € | 13.284.912,98 € |
| Receita de capital | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| Receita efetiva [2] | 288.061,83 € | 12.752.200,00 € | - € | - € | - € | 13.040.261,83 € | 13.368.504,28 € |
| Receita não efetiva | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| Soma [4]=[1]+[2]+[3] | 515.554,17 € | 12.752.200,00 € | - € | - € | - € | 13.267.754,17 € | 13.618.504,28 € |

113501658